青岛农业大学关于开展“阳光跑”活动的通知

各学院：

为深入贯彻落实《国家学生体质健康标准》、《教育部 国家体

育总局 共青团中央关于开展全国亿万学生阳光体育运动的通知》等

文件精神，推动大学生“走下网络、走出宿舍、走向操场”主题课外

体育锻炼活动落地，培养学生终身体育的意识，学校决定引入“阳光

云校园”小程序，开展课外校园“阳光跑”活动，通知如下：

一、参与对象

自 2025 级开始，修读体育必修课本科学生。建议其他年级学生

同步参与。

二、使用说明

（一）打开支付宝 App，搜索“阳光云校园”小程序并进入；

（二）在小程序内完成学校信息绑定（具体操作流程参考附件

《学生使用手册》）。

三、规则说明

（一）跑步周期

每学期第 1 周至第 17 周，最后一次跑步数据截止上传时间为第

17 周体育课当日。

（二）跑步时段

每日 6:00-22:00，当日跑步成绩需在 22:00 前完成上传。

（三）安全跑区与打卡点分布（蓝环：碰一下.阳光跑打卡）

1.安全跑区

城阳校区五环体育场、东足球场；平度校区；蓝谷校区。

2.打卡点分布

城阳校区：五环体育场、东足球场；

平度校区：朝阳体育场、韶华体育场、各公寓楼下、大学生活动

中心西侧、东篮球场；

蓝谷校区：教学楼大厅、公寓大厅。

（四）成绩规则

“阳光跑”成绩纳入学生体育课总成绩内，体育课成绩满分为

100 分，阳光跑占每学期体育课总成绩的 10%（即 10 分）。

（五）评分标准：（按每学期“阳光跑”有效次数评分，男女生

标准一致）

次数 20 22 24 26 28 30 31 32 33 34

得分 1 2 3 4 5 6 6.2 6.4 6.6 6.8

次数 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

得分 7 7.2 7.4 7.6 7.8 8.0 8.5 9 9.5 10

（六）单次跑步有效标准（分两阶段执行）

第一阶段：第 1 周-第 8 周

男生：单次里程≥1.2 千米，配速≤8 分钟/千米；

女生：单次里程≥1.2 千米，配速≤9 分钟/千米；

每日可记录 2 次有效成绩。

第二阶段：第 9 周-第 17 周

男生：单次里程≥1.2 千米，配速≤7 分钟/千米；

女生：单次里程≥1.2 千米，配速≤8 分钟/千米；

每日可记录 2 次有效成绩。

（七）人脸识别要求

跑步前需完成第一次人脸识别验证；跑步结束后，需完成第二次

人脸识别，并点击“同步数据到学校”按钮提交数据。（具体参考附

件《学生使用手册》）

（八）防作弊规定

“阳光云校园”小程序具备完善的防作弊功能，非正常跑步行为

将被认定为作弊，包括但不限于：借助交通工具、他人代跑（系统可

通过数据分析识别）、使用模拟器代跑（系统将记录相关信息）。防

作弊系统将定期全面筛查或不定期抽查跑步记录，发现作弊行为即

标记存档。对“阳光跑”违纪或作弊学生，按有关规定处理。学校也

将不定期组织教师现场检查锻炼秩序。

（九）数据基准

所有“阳光跑”数据以“阳光云校园”小程序显示数据为准。

四、“阳光跑”常见数据不成功原因及解决方法

（一）配速不达标

应合理控制跑步速度。

（二）步频数据获取异常

需在手机设置中开启“授权阳光云校园小程序读取步数”权限。

（三）人脸核身未通过

若为跑步结束后刷脸，未刷脸可补刷；若因光线问题失败，需调

整至光线充足处重新验证。

（四）跑步轨迹超出范围

需在本通知第三部分第（三）条规定的安全跑区内跑步。

五、锻炼注意事项

（一）学生因病或其他原因不适宜参加跑步活动的，可申请修读

体育保健课（需提交 2025年医院开具的有效证明或其他有效证明），

获批后可不参加“阳光跑”。

（二）学生应结合自身身体条件合理规划锻炼时间，避免饭后 30

分钟内锻炼，应遵循“循序渐进、安全第一”的运动原则。

（三）建议错峰锻炼，锻炼里程及成绩可通过“阳光云校园”小

程序查询；计入成绩的锻炼数据仅当前学期有效，不累计到下一学期。

（四）建议结伴跑步、共同进步；跑步过程中若出现身体不适，

需立即停止运动，可向同伴、附近人员求助，或拨打 120 急救电话。

六、问题处理

学生可通过“阳光云校园”小程序实时查询个人“阳光跑”信息；

若对数据有异议，可联系体育教学部吴老师，联系电话：0532-

58957592，联系时间：每周一、周二 8:00-10:00。

青岛农业大学教务处、体育教学部

2025 年 9 月 22 日